
CEDRO

135

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1350 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/07/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

135

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1350 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/07/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

LEI N° 711, DE 12 DE JULHO DE 2023.

ACRESCENTA O ARTIGO 85-A AO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL
(LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 2, DE 01 DE NOVEMBRO E 2011).

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais em pleno exercício do cargo, pelo que
lhe confere a Lei Orgânica do Município - LOM.

  Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica acrescido ao Código Tributário Municipal (Lei
Complementar Municipal nº 2, de 01 de novembro e 2011), o artigo 85-
A que terá a seguinte redação:

Art. 85-A. Tratando-se de usinas fotovoltaicas, entende-se como área
construída do imóvel, para fins de emissão de alvará de
funcionamento, a soma das áreas de todas as bases das placas,
galpão coberto ou pavimentos em alvenaria, que por sua vez impeçam
a permeabilidade do solo.

§ 1º Cada área a ser considerada será calculada pelo seu perímetro
externo, tendo como forma geométrica mais comum os quadriláteros
retângulos.

§ 2º Para formas geométricas como círculo, triângulo, trapézio e
outras que possuem cálculos de área dessemelhantes, deve-se
adotar o sistema internacional de unidades como medida padrão,
tendo o resultado em metros quadrados (m²).

§ 3º Após o cálculo individual de cada área apontada, estas devem
ser somadas, convertendo então na área total construída, de acordo
com o anexo único.

Art. 2°. Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições contrárias.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 12 DE JULHO DE 2023. 

JOAO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

13

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230713/001, de 13 de julho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.

13

13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXVII Congresso do Conasems,
que será realizado no Centro de Convenções Goiânia.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária Municipal                      Cbo:111415
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 GoiâniaEstado: GO
 Período:17 a 19 de julho de 2023

   Valor da diária: 375,00Quantidade:03
 Valor total:1.125,00 (um mil cento e vinte e cinco reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE JULHO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230713/002, de 13 de julho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXVII Congresso do Conasems,
que será realizado no Centro de Convenções Goiânia.

 Nome:THAMIRIS SARAH FELIPE SOUZA DA LUZ
 CPF n°:041.535.123-54

   Cargo:EnfermeiraCbo:223505
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 GoiâniaEstado: GO
 Período:17 a 19 de julho de 2023

   Valor da diária: 120,00Quantidade:03
 Valor total:360,00 (trezentos e sessenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1350 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/07/2023

EM 13 DE JULHO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.01/2023-05, CUJO
OBJETO É A CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
VIAS PUBLICAS, ENVOLVENDO URBANIZAÇÃO DE  MODO GERAL,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, QUE SE REALIZARÁ
NO DIA 31/07/2023 ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES, LOCALIZADA NA TRAVESSA
LIBERATO MOACIR DE AGUIAR, BAIRRO CENTRO, CEDRO/CE. O
EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR A
PARTIR DESTA DATA - TÚLIO LIMA SALES - PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 12 DE JULHO DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 10.024/19 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2006.01/2023-03, CUJO
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS AS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 26 DE JULHO DE
2023 ÀS 09:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA SALES - PREGOEIRO

CEDRO - CEARÁ, 12 DE JULHO DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

                                                                                                                                                                                                                             
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2006.01/2023-02 - SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Prefeito José Batista
Filho, nº 1557 - Bairro Pega Avoante, Cedro-CE, para fins de
funcionamento da garagem dos veículos desta Secretaria, junto à
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

LOCADOR: JOSÉ CLERITON COSTA LEITE NETO
ASSINA PELA LOCADOR: JOSÉ CLERITON COSTA LEITE NETO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

13

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antonia Norma Teclane Marques Lima
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos
reais) .
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0022.2.038
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de julho de 2023.

CEDRO - CE, 07 de julho de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro/CE, torna público
o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato No. 1602.05/2023-05
decorrente da Tomada de Preços No. 2308.02/2022-05, cujo objeto é
a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: HB SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI com sede 
em  Santa Inês/MA , à  Rua Juscelino Kubistchek No. 50, Bairro Vila
Militar inscrita no CNPJ sob o No 21.106.785/0001-51, neste ato
representada pelo Sr. Hildemilson Alves Bezerra, inscrito no CPF sob
o No. 769.558.693-53.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 15 de outubro de 2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 16 de junho de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Turismo do Município de Cedro/CE, através do
Ordenador de Despesas do Fundo Geral, Sr. Manoel Bezerra Filho faz
publicar o extrato resumido do processo INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO No. 0707.01/2023-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO
ARTÍSTICA DA BANDA CONSAGRADA PELA MÍDIA NACIONAL
"MASTRUZ COM LEITE" DURANTE AS FESTIVIDADES DO CHITÃO EM
15 DE JULHO DE 2023, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. TERMO DE CONTRATO No. 1107.01/2023-03
CONTRATADA: DAM EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, com endereço
na Rua Barbosa de Freitas, nº 1741, Sala 04, Bairro Aldeota,
Fortaleza/CE, CEP: 60.170-021 inscrita no CNPJ sob o nº 19.710.
362/0001-02, neste ato representada por sua sócia a Sra.  Ruth
Azevedo Gurgel Coutinho portadora de Cédula de Identidade nº
98010313584 SSP/CE e CPF nº 640.020.123-87. Valor global: R$ 120.
000,00 (cento e vinte mil reais), dotação orçamentária nº.  0210.23.
695.0018.1.025 (Eventos de promoção ao desenvolvimento do
turismo) e elemento de despesas nº 3390.39.00, a correr por conta
dos recursos do Programa de Trabalho. Fundamento Legal: inciso III,
do artigo 25, da Lei no 8666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração e ratificação emitida e publicadas pelo Ordenador de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1350 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/07/2023

Despesas do Fundo Geral.

Cedro-CE, 12 de julho de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

                                                                                                                                                                                                                                      
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE torna público o extrato do contrato no.
2806.01/2023-02 oriundo da Tomada de Preços Nº 2303.01/2023-02
cujo objeto é a Contratação dos serviços especializados de
consultoria e assessoria técnica em planejamento, auditoria e controle
e avaliação na gestão da saúde, de responsabilidade da Secretaria de
Saúde do Município de Cedro-CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
LTDA, estabelecida na Rua Doutor Francisco de Assis Brasileiro, No.
184, Casa C, Bairro Herval, CEP: 63.900-310, Quixadá/CE inscrita no
CNPJ sob o n° 33.764.589/0001-53, neste ato representado por seu
administrador o Sr. Francisco Jairo de Castro Nascimento, portador do
CPF n° 043.964.183-70.

O valor mensal de R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta e
reais), perfazendo o montante global de R$ 41.850,00 (quarenta e um
mil oitocentos e cinquenta reais).

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias: 0401.10.122.0002.2.038
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de
despesas 3390.39.00. 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 09 (nove) meses,
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstas na Lei Federal
8.666/93 e suas posteriores alterações.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 03 de julho de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
EXTRATO DO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna público o extrato dos Contratos
decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 0305.01/2023-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E UNIFORMES DESTINADOS
A DOAÇÕES PARA EQUIPES DE DIVERSAS MODALIDADES E
REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS, JUNTO A
SECRETARIA DE ESPORTE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE.

CONTRATADAS: LJS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA., com sede na
cidade de Santa Cruz de Minas, Estado do Minas Gerais, à Av.
Arnobio Caldeira Franco, nº 54 - Bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF nº
48.348.052/0001-80, representada pelo sócio administrador o Sr.
Cristiano Rafael da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 009.046.146-03.
CONTRATO: Nº 0607.01/2023-03 - R$ 20.200,00 (Vinte mil e duzentos
reais) para o LOTE I; e ANTONIA ARIELLY CARNEIRO ARAUJO, com
sede na cidade de Independência, Estado do Ceará, à Rod. Br. 226,
S/N - Zona Rural, inscrita no CNPJ/MF nº 41.884.359/0001-56,
representada pela proprietária a Sra. Antonia Arielly Carneiro Araujo,
inscrito no CPF/MF n.º 091.838.433-88. Nº 0607.02/2023-03 - R$ 26.
159,70 (Vinte e seis mil, centos e cinquenta e nove reais e setenta

centavos) para o LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 

ORDENADOR DE DESPESA: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Esporte. 

Cedro-CE, 07 de julho de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
EXTRATO DO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna público o extrato do Contrato
decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 0305.02/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, GANDULA, MAQUEIRO E MARCADOR
DE CAMPO PARA A ORGANIZAÇÃO DOS CAMPEONATOS
MUNICIPAIS DURANTE O ANO DE 2023, JUNTO A SECRETARIA DE
ESPORTE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE.

CONTRATADA: IZAURA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA - ME,
com sede na cidade de Iguatu, Estado do Ceará, à Rua Presbitero
Joao Gomes Pinheiro, nº 115 - Bairro Cajueiro, inscrita no CNPJ/MF nº
26.512.270/0001-75, representada pela proprietária a Sra. Izaura
Gomes do Nascimento de Oliveira, inscrita no CPF/MF n.º 740.975.
123-15. 

CONTRATO: Nº 0607.03/2023-03 - R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil
reais) para o LOTE ÚNICO.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 

ORDENADOR DE DESPESA: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Esporte. 

Cedro-CE, 07 de julho de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1704.01/2023-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua José Luiz de Oliveira
(rua 01), Nº 28 - Conjunto Habitacional - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do CRAS I da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social deste Município de Cedro - CE.

LOCADOR: JOSÉ VALBERTO DA LUZ

ASSINA PELA LOCADOR(A): JOSÉ VALBERTO DA LUZ

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2023. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0032.2.061

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de julho de 2023.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1350 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/07/2023

CEDRO - CE, 05 de julho de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2023-07-13T16:48:27-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




